
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 1579 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO 

PORTARIA Nº 002/2021-PGM 

REVOGA A PORTARIA Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.  

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o art. 9º, da Lei Complementar nº 54, 

de 01 de outubro de 2019: 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 001, de 06 de janeiro de 2021, que 

dispõe sobre a repartição de competências no âmbito da Procuradoria 

Geral do Município. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de janeiro de 2021. 

 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 

Procuradora Geral do Município 

________________________________________________________ 

SAAE 

PORTARIA N 014/2021 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições de acordo com o  Decreto 4337 de 04 de 

janeiro de 2021 e de acordo com o que determina  o plano de carreiras 

dos servidores do SAAE - Lei 322/98 – art.34. 

RESOLVE: 

Art.1°- Alterar servidores de acordo com a portaria 012/21 e ficam 

designados  para comporem a Comissão Permanente de 

Desenvolvimento Funcional do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Vargem Alta – ES, com vigência  à partir de  01 de Janeiro de 2021 . 

Membros: 

Miriel Bonadiman Zanol 

Maria José Magalhães de Souza 

Fábio Salles Barros 

Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação , 

retroagindo seus efeitos à partir de 001/01/2021. 

Art 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

 

Vargem Alta - ES, 20 de Janeiro de 2021. 

 

____________________________ 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

PORTARIA   N 015/21 

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES, 

no uso de suas atribuições e de acordo com Decreto n4337 de 04 de 

Janeiro de 2021. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Fica designado Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Vargem Alta a servidora GRAZIELA JOSEFA PARESQUI , 

para atuar na modalidade de licitação denominada “Pregão”. 

 

Art 2º - A equipe de apoio  do Pregão será constituída pelos demais 

integrantes da equipe de Licitação do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto sendo ANTÕNIO ASSIS ROSSETTO  , FÁBIO SALLES 

BARROS E JOÃO MARCOS TOLEDO FILHO  



Vargem Alta, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1579 Página 2 de 03 

Art 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos à partir de 01/01/2021. 

Art 4 º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial Potaria 

008/21. 

 

Vargem Alta - ES, 20 de Janeiro de 2021. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor do SAAE 

________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 016/2021, de 21 de janeiro de 2021.  

DESIGNA A SENHORA MARIA JOSÉ MAGALHÃES DE SOUZA 

PARA EXERCER AS ATIVIDADES DE TESOUREIRA DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM ALTA. 

O DIRETOR DO SAAE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica designada a Senhora Maria José Magalhães de Souza, 

servidora efetiva do SAAE, para exercer no período de 01/01/2021 a 

31/12/2021 as atividades de Tesoureira.  

Art. 2º - Para exercer as atividades constantes do artigo anterior, fica a 

Senhora Maria José Magalhães de Souza, autorizada a assinar 

cheques, autorizar transferências bancárias, bem como assinar 

documentos e correspondências relacionadas ao setor, juntamente 

com o Diretor Executivo. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01/01/2021. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

_______________________________ 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo – SAAE 

________________________________________________________ 

 

PORTARIA Nº 017/2021, de 21 de janeiro de 2021.  

DESIGNA A SENHORA MARIA JOSÉ MAGALHÃES DE SOUZA 

COMO RESPONSÁVEL PELO SETOR DE RECURSOS HUMANOS 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM 

ALTA. 

O DIRETOR DO SAAE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO; no uso de suas atribuições legais;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica designada a Senhora Maria José Magalhães de Souza, 

servidora efetiva do SAAE, como responsável pelo Setor de Recursos 

Humanos, no período de 01/01/2021 a 31/12/2021.  

Art. 2º - Para exercer as atividades constantes do artigo anterior, fica a 

Senhora Maria José Magalhães de Souza, autorizada a realizar todos 

os atos relativos a lançamentos no sistema de Recursos Humanos, 

confecção de folha de pagamento, envio das informações mensais ao 

Tribunal de Contas, emissão dos relatórios que compõem a PCA, envio 

de Sefip, Dirf, Rais e demais obrigações relacionadas ao setor. 

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01/01/2021. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

_______________________________ 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Executivo – SAAE 

________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, quinta-feira, 21 de janeiro de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1579 Página 3 de 03 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


